
Sborník příspěvků
z konference na téma

Podíl zoologických zahrad 
při environmentálním 

vzdělávání, výchově a osvětě

XVIII. ročník
Ostrava, 3. října 2024



SBORNÍK PŘÍSPĚVKŮ Z KONFERENCE NA TÉMA

PODÍL ZOOLOGICKÝCH ZAHRAD PŘI ENVIRONMENTÁLNÍM 
VZDĚLÁVÁNÍ, VÝCHOVĚ A OSVĚTĚ 
18. ROČNÍK

OSTRAVA, 3. ŘÍJNA 2024

VYDALA: ZOOLOGICKÁ ZAHRADA A BOTANICKÝ PARK OSTRAVA, 
PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE

ZŘIZOVATEL ZOO OSTRAVA: STATUTÁRNÍ MĚSTO OSTRAVA

SAZBA: LUKÁŠ PRACNÝ

NEPROŠLO JAZYKOVOU ÚPRAVOU.

KONÁNÍ KONFERENCE FINANČNĚ PODPOŘILY MINISTERSTVO 
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ ČR A MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ.



2 Úvodní slovo

3 Rok 2024 ve znamení zoologickém

4 Novinky ve výukových programech 
– kampaň Vietnamazing

7 Novinky Zoo Ostrava nejen pro školy

14 Proč nekrmit zví řata v zoo – kampaň za správné 
chování nejen v zoo

14 Sulawesi Keepers – jak se učí děti v Indonésii 
poznávat podvodní svět

17 Jak být zodpovědným turistou

17 Ochrana syslů v České republice

18 Příloha I 
 Akce v Zoo Ostrava 2024/2025

19 Příloha II 
 Přehled výukových programů

Obsah



2  •  P O D Í L ZO O LO G I C K ÝC H  Z A H R A D  P Ř I  E N V I RO N M E N TÁ L N Í M  V Z D Ě L ÁVÁ N Í ,  V ÝC H OV Ě  A O SV Ě T Ě

Úvodní slovo
Vážení přátelé,
máte před sebou sborník příspěvků z již 18. ročníku konference 
pořádané Zoologickou zahradou a botanickým parkem Ost‑
rava. Těší mě Váš dlouhodobý zájem a věřím, že Vás program 
letošní konference zaujme a bude pro Vás přínosný. Mezi 
příspěvky najdete jako obvykle novinky ze zoo, které jsme pro 
Vás během uplynulého roku připravili. Co se týká výukových 
aktivit, nově v naší nabídce najdete výukový program inspiro‑
vaný aktuální ochranářskou kampaní EAZA, která je zaměřená 
na ohroženou přírodu Vietnamu. Představíme Vám i nové 
druhy zvířat, nové, resp. rekonstruované expozice a další nové 
prvky. Přečíst si můžete i o tom, jak zooložka z Ostravy učí děti 
v Indonésii poznávat vzácnou faunu místních jezer.
 
Rok 2024 byl organizací UNESCO vyhlášen jako Rok velbloudů, 
kterému se věnuje první příspěvek. Zařadili jsme i příspěvky 
kolegů z partnerských zoo, které nejsou příliš pozitivní, ale o to 
naléhavější. Příspěvky se týkají neukázněného krmení zvířat 
nejen v zoologických zahradách, které mnohdy vede až k úhy‑
nům zvířat, a dále problematiky šetrného a zodpovědného 
turismu – ať už v rámci naší republiky, tak zejména zahranič‑
ních destinací. Jedná se hlavně o nabízení focení s divokými 
zvířaty a další podobné „zážitky z dovolené“. Snažíme se v obou 
případech tato témata řešit v rámci osvětových aktivit zoo, 
ale Vy nám můžete velmi pomoci poučit daleko více dětí, po‑

tažmo rodin, za což jsme moc rádi. Sborník uzavírá příspěvek 
o obnovování populace syslů v naší přírodě.
 
Ráda bych tímto poděkovala všem přednášejícím za přípravu 
zajímavých a inspirativních příspěvků a také svým kolegům za 
pomoc s přípravou a organizací akce. Děkuji také Ministerstvu 
životního prostředí a Moravskoslezskému kraji za finanční 
podporu, díky níž jsme mohli i letos zorganizovat konferenci 
a připravit tento sborník. Mé díky patří rovněž paní Miladě Šve‑
cové a Klubu ekologické výchovy. Naše spolupráce trvá už více 
než deset let a moc si jí vážím. Dále mi dovolte poděkovat paní 
Zdence Němečkové Crkvenjaš, člence rady kraje, za laskavou 
podporu a převzetí záštity nad konferencí.
 
Moc děkuji i Vám, dámy a pánové, za přízeň a za Váš zájem 
o dění v naší zoo, ale hlavně za zájem o ochranu přírody 
a aktivně se do ochranářských aktivit zapojovat a motivovat 
k tomu i Vaše žáky!
 
Děkuji a těším se na další spolupráci!
 

Za Zoo Ostrava
Šárka Nováková

Mangusta trpasličí



2  •  P O D Í L ZO O LO G I C K ÝC H  Z A H R A D  P Ř I  E N V I RO N M E N TÁ L N Í M  V Z D Ě L ÁVÁ N Í ,  V ÝC H OV Ě  A O SV Ě T Ě P O D Í L ZO O LO G I C K ÝC H  Z A H R A D  P Ř I  E N V I RO N M E N TÁ L N Í M  V Z D Ě L ÁVÁ N Í ,  V ÝC H OV Ě  A O SV Ě T Ě  •  3

Rok 2024 ve znamení 
zoologickém

Milada Švecová
Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta, 
Katedra antropologie a genetiky člověka
Klub ekologické výchovy z. s., natur.svec@seznam.cz

Každý rok vyhlašuje OSN téma související s trvale udržitelným 
rozvojem. Pro rok 2024 bylo zvoleno téma zoologické a s ním 
i živočich všem dobře známý, ale i ohrožený – velbloud. 
Tento rok je vyhlášen Mezinárodním rokem velbloudů, kteří 
byli označeni jako „Hrdinové pouští i hor“. Vyhlášené téma 
zdůrazňuje, že velbloudi a lamy jsou klíčem k obživě milionů 
lidí žijících často v nehostinných podmínkách ve více než 90 
zemích světa.

Alpaky, lamy krotké, velbloudi dvouhrbí, dromedáři, lamy gu‑
anako i vikuni – ti všichni přispívají k zajištění potravin, dopravy 
a ekonomickému růstu v mnohdy poměrně izolovaně žijících 
komunitách po celém světě. Opomenout nelze ani velký kul‑
turní a sociální význam, který tato zvířata mají v domorodých 
komunitách.

Velbloudi a lamy hrají podle OSN důležitou roli při naplňování 
cílů udržitelného rozvoje týkajících se boje proti hladu, vymý‑

cení extrémní chudoby, posílení postavení žen a udržitelného 
využívání suchozemských ekosystémů – od poskytování mlé‑
ka, masa a materiálu na oděvy a obydlí až po přepravu nákladů 
a lidí. Zapomenout nelze ani na organické hnojivo či otop.
Téma tak propojuje pilíře udržitelného rozvoje, a to přírodo‑
vědný, sociální a ekonomický.
 
VELBLOUD JAKO ZOOLOGICKÝ OBJEKT
Ze zoologického hlediska patří velbloudi do skupiny velblou‑
dovitých spolu s lamami, jejichž význam zejména v oblasti Jižní 
Ameriky je nezastupitelný nejen z hlediska potravního řetězce 
v přírodě, ale i využití lam jako užitkových zvířat chovaných 
člověkem.

Anatomie velblouda je specifická přizpůsobená životu v ex‑
trémním suchu. Má široké nozdry, které umožňují filtrovat 
prach a písek při nádechu vzduchu a jsou ochranou v případě 
pouštních bouří. Kromě toho velmi dobře vyvinutý ledvinový 
systém umožňuje uchovat v těle minimální množství vody.

Specifická je i termoregulace. V noci se velbloudům snižuje 
tělesná teplota a přes den se postupně zvyšuje tak, aby za‑
mezovala pocení. Zavřená tlama zabraňuje pronikání horké‑
ho pouštního vzduchu. Další zajímavostí jsou dlouhé nohy 
s kopyty, která jsou přizpůsobena k pohybu v písčitém terénu. 
Izolační funkci má i srst.

Velbloud je jediný savec, který dokáže pít i slanou vodu. Když 
má velkou žízeň, zvládne vypít až 110 litrů vody za 10 minut. 

Velbloud dvouhrbý



4  •  P O D Í L ZO O LO G I C K ÝC H  Z A H R A D  P Ř I  E N V I RO N M E N TÁ L N Í M  V Z D Ě L ÁVÁ N Í ,  V ÝC H OV Ě  A O SV Ě T Ě

Obecně velbloud vydrží bez vody dva týdny. Pokud má dosta‑
tek šťavnaté stravy, tato doba se může navýšit až na 45 dní. Bez 
potravy a vody přežije v poušti přibližně deset dní.
Velbloud vodu zadržuje ve výstelce žaludku a v červených 
krvinkách, které při vstřebávání vody mohou mnohonásobně 
zvětšit svůj objem. Pro minimalizaci ztráty tekutin se moč 
koncentruje v ledvinách a další vlhkost je absorbována z trusu. 
Moč velbloudů připomíná hustý sirup.

ETOLOGIE
Když je velbloud nespokojený, umí to dát najevo pliváním. 
V případě obrany dokáže plivnout až několik metrů daleko. 
Velbloud plive dvěma způsoby. Buď z tlamy vystřelí plivanec, 
který tvoří pouze sliny, nebo vyplivne natrávený obsah ze 
svého předžaludku.

VÝZNAM A OHROŽENÍ VELBLOUDŮ V PŘÍRODĚ
Velbloudi žijící ve volné přírodě jsou nezbytnou součástí 
jedinečných ekosystémů Střední Asie. Hrají zásadní roli při 
udržování rovnováhy pouštních a horských biotopů. Zachová‑
ním populací velbloudů divokých a jejich biotopů zajišťujeme 
nejen přežití tohoto známého druhu, ale také ochranu biodi‑
verzity a kulturního dědictví regionu.

Populace divoce žijících velbloudů se neustále snižuje pře‑
devším v důsledku jejich lovu a soupeření s hospodářskými 
zvířaty o potravu. V původním prostředí v poušti Gobi, která se 
rozkládá na severu Číny a v Mongolsku, zbývá méně než 1 000 
jedinců. Velbloud divoký je tak osmý nejohroženější velký 
savec na světě.

VELBLOUD JAKO HOSPODÁŘSKÉ ZVÍŘE
Velbloudi dvouhrbí jsou už od pradávna těžce pracujícími 
zvířaty v pouštních oblastech. Bohužel, v důsledku rozvoje 
civilizace a zvyšující se poptávce po jejich mléce, masu, kůži, 
a dokonce i moči (jako léčivém prostředku), se stali velmi 
ohroženým druhem.

Lamám a velbloudům se daří tam, kde jiné druhy hospodář‑
ských zvířat přežívají jen s obtížemi: v andských velehorách 
a v suchých a polosuchých oblastech Afriky, Asie i Austrálie 
(kde však není velbloud původním druhem).

Velbloudi jsou chováni v malých stádech, která tvoří 5–15, 
někdy až 30 jedinců. Žijí v oblastech, kde se vyskytuje řídký 
a tuhý porost. Mohou být dokonce celoročně venku, potřebují 
jen vhodný přístřešek. V posledních dvou desetiletích se celo‑
světová populace velbloudů dvouhrbých a dromedárů téměř 
zdvojnásobila, z 22 mil. kusů v roce 2001 na 39 mil. kusů v roce 
2021. Z toho 87 % těchto velbloudů žije v Africe a jen 13 % v Asii.

Novinky ve 
výukových 
programech – 
kampaň 
Vietnamazing

Veronika Máchová
Zoologická zahrada a botanický park Ostrava,
machova@zoo ‑ostrava.cz

Evropská asociace zoologických zahrad a akvárií (EAZA), která 
sdružuje na 400 evropských zoologických zahrad a dalších 
institucí, spustila mezinárodní kampaň, která se letos a v příš‑
tím roce zaměřuje na Vietnam a jeho druhovou rozmanitost 
v ohrožení.

Díky vysoké návštěvnosti členských institucí EAZA, která čítá 
více než 140 milionů lidí ročně, se jedná o největší ochranář‑
skou kampaň světa. Do společné iniciativy se zapojují i zoolo‑
gické zahrady sdružené v Unii českých a slovenských zoologic‑
kých zahrad (UCSZOO). V Zoo Ostrava již několik souvisejících 
akcí proběhlo (1. května – představení kampaně pro veřejnost 
spojené s online přednáškou o ochraně vzácného langura De‑
lacourova ve Vietnamu či srpnový příměstský tábor Letní škola, 
kde jsme se tomuto tématu věnovali v rámci celotáborové hry) 
a další aktivity se nyní připravují.

Cílem kampaně je nejen upozornit na problémy, které viet‑
namskou přírodu trápí, ale také podniknout praktické kroky 
k její ochraně, protože právě společné aktivity mohou podnítit 
instituce i jednotlivce k činům. Navíc problémy, které trápí 
vietnamskou biodiverzitu, jsou mnohdy společným jmeno‑
vatelem i pro jiné oblasti světa a důvodem ohrožení dalších 
druhů organismů. Právě proto lze na příkladu Vietnamu vzdě‑
lávat žáky, studenty i veřejnost v mnohem širších souvislostech 
a s dalším přesahem.



4  •  P O D Í L ZO O LO G I C K ÝC H  Z A H R A D  P Ř I  E N V I RO N M E N TÁ L N Í M  V Z D Ě L ÁVÁ N Í ,  V ÝC H OV Ě  A O SV Ě T Ě P O D Í L ZO O LO G I C K ÝC H  Z A H R A D  P Ř I  E N V I RO N M E N TÁ L N Í M  V Z D Ě L ÁVÁ N Í ,  V ÝC H OV Ě  A O SV Ě T Ě  •  5

Vlajkové druhy kampaně a další 
vietnamské druhy v Zoo Ostrava

Hlavním vlajkovým druhem kampaně se stali kriticky ohrožení 
giboni bělolící (Nomascus leucogenys), jejichž chovu se od 
roku 2002 věnuje i Zoo Ostrava. Ti patří mezi nejohroženější 
primáty světa, přičemž největší hrozbou je pro tato striktně ar‑
boreální zvířata úbytek původního lesa. Kromě nich chová Zoo 
Ostrava i další vlajkové druhy kampaně. Od roku 2022 obývá 
chovatelsko ‑expoziční zařízení Vadtha ni – Chrám gibonů 
vietnamský poddruh krokodýlovce čínského (Shinisaurus cro‑
codilurus vietnamensis), jehož početnost se ve volné přírodě 
odhaduje na méně než 100 jedinců a jehož chovu se zatím vě‑
nuje pouze 7 institucí, přičemž Zoo Ostrava byla teprve druhou 
evropskou zoo, kde se tito vzácní plazi rozmnožili. Mimo zraky 
návštěvníků jsou pak v klidu chovatelského zázemí chováni 
i kriticky ohrožení bažanti Edwardsovi (Lophura edwardsi), 

kteří ve volné přírodě Vietnamu nebyli spatřeni od roku 2000 
a je možné, že zde již byli vyhubeni, stejně jako želvy anámské 
(Mauremys annamensis), které patří mezi 25 nejohroženějších 
želv na světě.

Mimo tyto vlajkové druhy kampaně, chová Zoo Ostrava ještě 
mnohé další, jejichž domovinou je Vietnam. Od těch nej‑
větších a nejnápadnějších expozičních druhů jako jsou sloni 
indičtí (Elephas maximus), jimž se věnujeme v samostatných 
výukových programech „Sloní život“, „Sloni“ a „Bylo jedno slů‑
ně…“ či medvědů ušatých (Ursus thibetanus) a vyder malých 
(Aonyx cinereus), o nichž je zase řeč v programu „Šelmy v zoo“, 
až po méně často chované jelínky vepří (Hyelaphus porcinus 
porcinus), ale i druhy malé a nenápadné, jako jsou tany severní 
(Tupaia belangeri) či kardinálky čínské (Tanichthys albonu‑
bes).

Opomenout jistě nemůžeme ani dnes již v přírodě vyhubený 
vietnamský poddruh jelena siky – siku vietnamského (Cervus 
nippon pseudaxis), který přežil právě díky chovům v lidské 
péči, a v naší zoo je tak živým důkazem toho, že i druhy, které 
zoufale bojují o přežití, mají stále naději, že díky včasnému zá‑
sahu a vybudováním záložních populací v lidské péči, nedojde 
k jejich úplnému vymizení z naší planety.

V chovatelském zázemí se pak kromě již výše zmíněných želv 
anámských a bažantů Edwardsových nachází i další skryté 
vietnamské poklady, které zde mají potřebný klid k rozmno‑
žování, jako jsou například ohrožení outloni malí (Nycticebus 
pygmaeus), slípky šedohlavé (Porphyrio porphyrio polioce‑
phalus) či tři další kriticky ohrožené druhy želv – želva černavá 
(Heosemys grandis), želva chrámová (Heosemys annandalii) 
a okadie čínská (Mauremys sinensis).

Slípka šedohlavá

Outloň malý

Gibon bělolící



6  •  P O D Í L ZO O LO G I C K ÝC H  Z A H R A D  P Ř I  E N V I RO N M E N TÁ L N Í M  V Z D Ě L ÁVÁ N Í ,  V ÝC H OV Ě  A O SV Ě T Ě

VÝPRAVA DO VIETNAMU – NOVÝ VÝUKOVÝ 
PROGRAM PRO 2. STUPEŇ ZŠ A SŠ
Nově vybudované chovatelsko ‑expoziční zařízení Vadtha ni – 
Chrám gibonů je ideálním místem pro „Výpravu do Vietnamu“, 
jak byl nazván nový výukový program pro 2. stupeň ZŠ a SŠ. 
Během společné výpravy procestujeme Vietnam od severu, 
kde se nachází zátoka Ha Long (zapsána na Seznamu světové‑
ho dědictví UNESCO) přes Annamské pohoří a střední Vietnam 
až po rýžová pole v okolí řeky Mekong. Seznámíme se s lidmi, 
kteří tuto zemi obývají, stejně jako s živočichy, kterými jsou 
obklopeni.

Hlavních cílů programu je několik. Tím prvním je seznámit žáky 
a studenty s významem biodiverzity, a to nejen ve Vietnamu. 
Nicméně právě Vietnam je ideálním příkladem, protože patří 
mezi 36 nejvýznamnějších ohnisek biodiverzity na světě, kde 
najdeme více než 7 000 druhů endemických rostlin a více než 
530 druhů obratlovců nevyskytujících se nikde jinde na Zemi. 
O unikátnosti tohoto území svědčí i více než 150 nově objeve‑
ných druhů organismů během pouhých dvou let (2021–2022)!

Řada zdejších živočichů je však vážně ohrožena a dostává se až 
na pokraj vyhubení, a to zejména vinou masivního lovu, ztráty 
přirozeného prostředí a jeho degradace, či nezodpovědné‑
ho turismu a obchodu. A právě na čtyřech druzích živočichů, 
které obývají expozici Vadtha ni (giboni bělolící, jelínci vepří, 
krokodýlovci čínští a kardinálky čínské), si ukážeme nejen jejich 
způsob života a prostředí, ve kterém žijí, ale také příčiny jejich 
ohrožení. Důležitou součástí programu je také zamyšlení nad 
tím, jak pomoci – jako cestovatelé se setkáme s různými situ‑
acemi, které mohou nastat nejen ve Vietnamu. Rozhodnutí, jak 
se v takových chvílích zachovat bude na každém z nás.

JAK OHROŽENÉ VIETNAMSKÉ DRUHY PODPOŘIT?
Kromě zvyšování povědomí o problematice ohrožení vietnam‑
ské biodiverzity a chovu ohrožených druhů se Zoo Ostrava 
v rámci projektu Tři koruny ze vstupu podílí také na podpoře 
projektů in situ, tedy přímo v místě jejich výskytu. A tak, ať už 
se přijdete do zoo podívat na zvířata, jejichž domovinou je 
Vietnam, nebo se účastníte se svými žáky a studenty výuko‑
vého programu, můžete vstupem do zoo podpořit i 4 projekty 
realizované přímo ve Vietnamu:
� Tonkin Snub ‑nosed Monkey Conservation Programme na 

podporu vzniku a rozšiřování chráněných území s výskytem 
kriticky ohrožených primátů langurů indočínských (Rhino‑
pithecus avunculus),

� Delacour’s Langur Project na záchranu a ochranu kritic‑
ky ohrožených langurů Delacourových (Trachypithecus 
delacouri), jejichž jediná životaschopná populace na světě 
se nachází ve vietnamské přírodní rezervaci Van Long. Ta je 
také jedinou, která je zatím zapsána na Zeleném seznamu 
chráněných území IUCN ve Vietnamu,

� Saola Working Group, která má za cíl zachránit kriticky 
ohroženého kopytníka saolu (Pseudoryx nghetinhensis) před 
vyhubením,

� Endangered Primate Rescue Center na podporu centra pro 
rehabilitaci, chov, výzkum a ochranu ohrožených primátů 
a jejich přirozeného prostředí ve Vietnamu.

Že ochranářská opatření mají smysl, dokládá i vietnamský 
trnočolek Tylototriton vietnamensis – další z vlajkových druhů 
kampaně. Přes 400 jedinců tohoto druhu bylo odchováno 
v lidské péči díky spolupráci vietnamského Ústavu ekologie 
a biologických zdrojů (IEBR), německou zoologickou zahra‑
dou v Kolíně nad Rýnem a dalších evropských zoo, přičemž 
část jedinců byla repatriována do Vietnamu. Díky tomu byl 
tento druh v Červeném seznamu IUCN přesunut z kategorie 
ohrožený (Endangered) do méně závažné kategorie zranitelný 
(Vulnerable).

Novinky, aktuality a tematické zajímavosti můžete najít na 
facebookovém profilu kampaně (https://www.facebook.com/
vietnamazing.eaza), webových stránkách www.vietnamazing.
eu a také na webu Zoo Ostrava (www.zoo ‑ostrava.cz), kde 
naleznete také podrobné informace k výukovým programům 
a jejich objednávání.

BUĎTE SOUČÁSTÍ KAMPANĚ I VY!

Letní škola v zoo



6  •  P O D Í L ZO O LO G I C K ÝC H  Z A H R A D  P Ř I  E N V I RO N M E N TÁ L N Í M  V Z D Ě L ÁVÁ N Í ,  V ÝC H OV Ě  A O SV Ě T Ě P O D Í L ZO O LO G I C K ÝC H  Z A H R A D  P Ř I  E N V I RO N M E N TÁ L N Í M  V Z D Ě L ÁVÁ N Í ,  V ÝC H OV Ě  A O SV Ě T Ě  •  7

Novinky Zoo Ostrava 
nejen pro školy

Šárka Nováková
Zoologická zahrada a botanický park Ostrava, 
novakova@zoo ‑ostrava.cz

Nové druhy

GEKON MODRÝ
(Lygodactylus williamsi)
Drobný denní gekon je endemitem malého území o velikosti 
max. 20 km2 v Tanzanii. Dospělí samci vynikají jasně modrým 
zbarvením, samice a mladí samci jsou hnědí až olivově zelení. 
Gekon modrý je vázán na jediný druh pandánu Pandanus 
rabaiensis. Jeden strom obvykle obývá jeden samec, jedna 
nebo více samic a několik mláďat. Na mezinárodním Červeném 
seznamu (The IUCN Red List) je zařazen v kategorii kriticky ohro‑
žený (Critically Endangered). Přestože jej chrání úmluva CITES, 
která reguluje obchodování s ohroženými druhy, je stále loven 
pro nelegální obchod s domácími mazlíčky. Největší hrozbou 
pro tento druh je však ničení jeho přirozeného prostředí (nele‑
gální těžba dřeva, lesní požáry). V místě jeho výskytu probíhají 
ochranářské aktivity (vysazování pandánů i dalších endemických 

dřevin, čištění lesa od invazních druhů stromů apod.). Chov to‑
hoto plaza začal v Zoo Ostrava v roce 2021 dovozem páru ze Zoo 
Lipsko, zatím v zázemí. Ještě v tom roce se podařilo odchovat 
dvě mláďata, od té doby dalších 12 mláďat.

KDE V ZOO: v pavilonu Tanganika

OREL VÝCHODNÍ
(Haliaeetus pelagicus)
Tento největší orel světa je také nazýván orel kamčatský. Tak 
jako u ostatních druhů orlů je samice větší a těžší než samec, 
váží až 9 kg, samec okolo 6 kg. Rozpětí křídel bývá od 190 do 
240 cm. Vyskytuje se na Kamčatce a při pobřeží Ochotské‑
ho moře, na zimu zalétá i jižněji (např. do Japonska). Živí se 

převážně lovem ryb, větších ptáků a savců, ale nepohrdne ani 
mršinami vyplavenými z moře. Velikost divoké populace je 
odhadována na 5000 jedinců, resp. cca 2000 hnízdních párů, 
a dále klesá. Tento majestátní dravec je ohrožen zejména pře‑
měnou pobřežních biotopů, znečištěním prostředí (DDT, těžké 
kovy) a nadměrným rybolovem. V Červeném seznamu IUCN je 
řazen v kategorii zranitelný (Vulnerable). Zoo získala pár těchto 
orlů ze Zoo Liberec. Samice má 20 let, samec 19. Původně 
pocházejí oba ptáci z německé zoo v Heidelbergu a zatím se 
nerozmnožili. Doufáme, že se to v naší přírodní voliéře podaří.

KDE V ZOO: v jedné z voliér na botanické Cestě vody

KULÍŠEK NEJMENŠÍ
(Glaucidium passerinum)
Kulíšek je nejmenší evropská sova, dosahuje velikosti asi hýla. 
Samci váží 55–60 g, samice 70–75 g. Přestože je velmi drobný, 
dovede ulovit i kořist stejně velkou jako je on sám. Lovit se 
vydává v podvečer, jen v době hnízdění bývá aktivní i ve dne. 
Živí se zejména hraboši a dalšími hlodavci, rejsky, ale i netopý‑
ry a drobnými ptáky. Hnízdí v jehličnatých a smíšených lesích 
v dutinách, které dříve vytesal strakapoud velký, příp. jiní dat‑
lovití ptáci. Tuto dutinu si neustále vzorně a pečlivě čistí, takže 
pod ní vždycky najdeme spoustu zbytků kořisti.

KDE V ZOO: v jedné z voliér na botanické Cestě vody



8  •  P O D Í L ZO O LO G I C K ÝC H  Z A H R A D  P Ř I  E N V I RO N M E N TÁ L N Í M  V Z D Ě L ÁVÁ N Í ,  V ÝC H OV Ě  A O SV Ě T Ě

SAMBAR SKVRNITÝ
(Rusa alfredi)
Tento jelen se v přírodě vyskytuje pouze na dvou filipín‑
ských ostrovech Negros a Panay, kde obývá lesy až do výšky 
2000 m n. m. V kohoutku měří okolo 70 cm a je aktivní zejmé‑

na v noci. Od ostatních filipínských druhů jelenů se liší světlými 
skvrnami na hřbetě a bocích (odtud i druhové jméno jelena). 
Kvůli přeměně lesů na zemědělskou půdu, lov pro maso 
i trofeje je divoká populace značně fragmentovaná a čítá dle 
odhadů sotva 700 dospělých jedinců. Populace v lidské péči 
v současné době čítá necelých 100 jedinců. Do zoo byli dove‑
zeni dva jedinci pocházejí z Německa – čtrnáctiletý samec ze 
samčí skupiny z Opel Zoo Kronberg a dvouletá samice ze Zoo 
Landau. Krátce po příjezdu byli spojeni a chovatelé již také 
zaznamenali páření. Pokud samice zabřezla, lze prví mládě 
vzácného jelena očekávat na přelomu podzimu a zimy 2024.

KDE V ZOO: ve výběhu pod restaurací Saola

KVAKOŠ NOČNÍ
(Nycticorax nycticorax)
V tomto případě se nejedná o chovaný druh, ale o volně žijí‑
cího ptáka, který do areálu zalétl. Kvakoš vypadá jako volavka 
popelavá bez krku. Podobnost není čistě náhodná, oba druhy 
patří do stejné čeledi volavkovití (Ardeidae). Zatímco volavka 
se v přírodním areálu Zoo Ostrava vyskytuje poměrně běžně, 
kvakoš noční se zde objevil poprvé. Šlo o mladého jedince, 
který se zbarvením liší od dospělých ptáků. Ti jsou stříbřitě šedí 
s černou hlavou a hřbetem a mají výraznou bílou chocholku. 
Kvakoši patří v ČR k přibývajícím druhům. Poprvé zahnízdili na 
jižní Moravě před 90 lety a dnes už jich hnízdí kolem tisícov‑
ky párů. Kromě toho i v jižních Čechách i jinde. Zimu tráví 
v Africe jižně od Sahary. Jsou to vynikající letci, kteří táhnou 
dnem i nocí. Saharu dovedou překonat na jeden zátah ve dvou 

dnech, což je zcela mimořádný výkon! Loví drobné ryby, oboj‑
živelníky a větší vodní hmyz. V Japonsku bylo zjištěno u ně‑
kterých jedinců vysoce inteligentní jednání, kdy napřed ulovili 
mouchu, pohodili ji před sebe na vodní hladinu a následně 
chytili rybku, která si pro mouchu připlavala. Pozoruhodné!

Staronový druh

KARAKAL
(Caracal caracal)
Po deseti letech se do zoo vrátil karakal. Naopak jsme ukončili 
chov servalů. Proč došlo k výměně druhů? Počet karakalů 
chovaných v evropských zoo je velmi nízký (něco málo přes 
70 jedinců) a příliš se nemnoží. Zatímco servalí populace je 
více než čtyřnásobná a dobře se rozmnožuje. Samec servala 
pochází z organizace AAP v Holandsku, která zabavuje ilegálně 
držená zvířata a zvířata z nevhodných podmínek. Dostali jsme 
možnost získat zdravé a mladé zvíře, čímž pomůžeme dobré 
věci a zároveň podpoříme chov karakalů v Evropě. V současné 
době jednáme i o dovozu samice. Karakal měl poměrně široký 
areál rozšíření – dříve se vyskytoval od jižní a západní Afriky 
po západní Indi, dnes je na většině původního areálu vyhuben. 
Žije samotářsky. Loví především v noci, přes den se ukrývá 
v dutinách pod kameny, mezi kořeny stromů nebo i v norách 

dikobrazů. Ve starověku byl v Egyptě a Indii cvičen k lovu zvěře, 
podobně jako gepard. Jeho jméno pochází z turečtiny a zna‑
mená „černé ucho“.

KDE V ZOO: ve výběhu za Pavilonem indických šelem



8  •  P O D Í L ZO O LO G I C K ÝC H  Z A H R A D  P Ř I  E N V I RO N M E N TÁ L N Í M  V Z D Ě L ÁVÁ N Í ,  V ÝC H OV Ě  A O SV Ě T Ě P O D Í L ZO O LO G I C K ÝC H  Z A H R A D  P Ř I  E N V I RO N M E N TÁ L N Í M  V Z D Ě L ÁVÁ N Í ,  V ÝC H OV Ě  A O SV Ě T Ě  •  9

Úpravy v expozicích

ZADNÍ ČÁST PAVILONU TANGANIKA
Tuto nejstarší část, která byla postavena na začátku 60. let 
minulého století, kdysi obývali sloni a nosorožci. Původní bu‑
dova byla postavena v roce 1962 a sloužila jako pavilon slonů. 
Vystřídali se v něm celkem tři sloni. Nejdéle zde žila samice 
slona indického, od roku 1967 až do roku 1991, kdy musela být 
utracena kvůli zhoubnému onemocnění kopyt. Od roku 1974 
obýval pavilon i pár nosorožců tuponosých. Samice uhynula 
v roce 2008, samec byl v roce 2010 převezen do Dvora Králové, 
kde žil do roku 2017. Vnitřní ubikace měly oba druhy odděleny, 
ve venkovním výběhu se střídaly. Prostory byly pro tato zvířata 
naprosto nevhodné a odpovídaly dobovému pojetí chovu 
zvířat v lidské péči.

Začátkem 70. let byla k budově přistavěna část, kde jsou 
nyní k vidění hroši a krokodýli. Ta byla do současné podoby 
zrekonstruována jako první – v roce 2011. Poté následova‑

la přestavba prostřední spojovací části, původně pro tapíry 
a kapybary, ze které vznikla expozice s převráceným světelným 
režimem, Noční Tanganika (2016). Díky převrácenému režimu 
lze živočichy s výhradně noční aktivitou pozorovat v době, kdy 
jsou aktivní.

V zadní části Tanganiky byly prostory po slonech a nosorožcích 
zásadně přebudovány pro mnohem menší zvířata – mangusty 
žíhané (Mungos mungo). Tyto šelmy z čeledi promykovitých 
(Herpestidae) žijí v rodinných skupinách, které mohou mít až 
40 členů. Jsou aktivní přes den, v noci odpočívají ve vlastních 
vyhrabaných zemních norách, kde rodí i mláďata. Expozičně‑
‑chovatelské zařízení je zpodobněno členitě, a kromě volného 
prostoru zahrnuje i nory, do kterých lze na několika místech 
nahlédnout skleněnými průhledy.

Naproti expozice mangust zůstala kostra hrocha, vedle ní 
vznikne nové akvárium o objemu 7000 litrů. Prezentovat bude 
ichtyofaunu písčitých zón jezera Tanganika.

VOLIÉRA PAPUA
Voliéra Papua je první průchozí voliérou v Zoo Ostrava – ná‑
vštěvníci si v ní mohou užít pestrost a bezprostřední blízkost 
papuánské přírody v podobě několika druhů ptáků obývající 
Papuu – Novou Guineu, kteří Vám budou létat těsně nad 
hlavou. K těm nejpestřejším a nápadnějším patří dva druhy 
papoušků – lori horský (Trichoglossus moluccanus) a lori 
tříbarvý papuánský (Lorius lory erythrothorax). Po zemi se na‑
opak pohybují holub bažantí (Otidiphaps nobilis) nebo čejka 
australská (Vanellus miles). Svou kontrastní černo ‑bílou bar‑
vou zaujme na větvích posedávající holub dvoubarvý (Ducula 
bicolor). Voliéra prošla během léta značnou proměnou – došlo 
k jejímu rozšíření o více než třetinu. Z voliéry se pak vchází 
přímo do pavilonu Papua s plazy a rybami této oblasti.Původní podoba zadní části pavilonu

Mangusty žíhané

Lori horský



1 0  •  P O D Í L ZO O LO G I C K ÝC H  Z A H R A D  P Ř I  E N V I RO N M E N TÁ L N Í M  V Z D Ě L ÁVÁ N Í ,  V ÝC H OV Ě  A O SV Ě T Ě

VOLIÉRY PTÁKŮ TIBETU A ČÍNY
Expozičně ‑chovatelský komplex tvoří pět voliér, z nichž dvě 
největší jsou průchozí. Jsou uspořádány tak, že první předsta‑
vuje himálajské vrcholky, poslední pak nížiny východní Číny. 
Každou z voliér obývají ptačí druhy typické pro danou oblast 
a nadmořskou výšku. Po téměř 20 letech prošly voliéry nutnou 
rekonstrukcí a opravami. Pro aranžování voliér byly předlohou 
přirozené biotopy v jednotlivých nadmořských výškách. Tak lze 
ptáky pozorovat v přirozeném prostředí podobném rozmanité, 
krásné, ale ohrožené přírodě Tibetu a Číny:

1. VOLIÉRA „HIMÁLAJE“ – PRŮCHOZÍ
Štíty hor a vysokohorská údolí Himálaje ve výšce 
4 000–5 000 m n. m. – život v těchto výškách je velmi 
náročný a tvrdým podmínkám se obecně přizpůsobilo jen 
málo rostlinných i živočišných druhů. Z rostlin zde například 
najdete typické rododendrony. Ze zvířat voliéru obývají: kavče 
červenozobé (Pyrrhocorax pyrrhocorax) a bažant lesklý (Lo‑
phophorus impejanus).  Jsou zde zakomponovány i pobytové 
znaky zdejších velkých kočkovitých šelem – tajuplných irbisů 
(Panthera uncia). Tyto velké kočky se ve voliéře samozřejmě 
neprohánějí.

2. VOLIÉRA „NÁHORNÍ PLOŠINY TIBETU“
Ve výšce 3 000–4 000 m n. m. v horách Tibetu jsou rovinaté 
i zvlněné terény s typickými porosty rododendronů a azalek. 
Druhová skladba je v těchto výškách bohatší než ve veleho‑
rách, ale stále ještě poměrně malá v porovnání s úživnými 
nížinnými oblastmi: kraska červenozobá (Urocissa erythroryn‑
cha) a bažant tibetský (Crossoptilon crossoptilon drouynii).

3. VOLIÉRA „BAMBUSOVÉ POROSTY SEČUANU“
V nadmořské výšce asi 2 000–3 000 m se v Sečuanu nacházejí 

rozsáhlé bambusové porosty. V těchto oblastech je již znát 
činnost člověka, proto zde mnoho druhů zvířat patří k ohrože‑
ným (např. bažantů). K nejznámějším ohroženým obyvatelům 
jistě patří pandy velké. V ostravském Sečuanu ale najdete tyto 
druhy: kur bambusový (Bambusicola thoracicus thoracicus), 
satyr Temminckův (Tragopan temminckii), holub zelenokřídlý 
(Chalcophaps indica indica).

4. VOLIÉRA „JUNNAN – SMÍŠENÝ LES“
Smíšené lesní porosty v nadmořské výšce 1 000–2 000 m po‑
skytují životní prostor poměrně bohaté druhové skladbě zvířat. 
Zde však dochází k mnohem častějším tlakům ze strany člo‑
věka, takže řada zde vyskytujících se druhů zvířat i rostlin patří 
rovněž k vzácným a ohroženým: hrdlička čínská (Spilopelia 
chinensis chinensis), bažant paví (Polyplectron bicalcaratum), 
drozd černoprsý (Turdus dissimilis).

5. VOLIÉRA „NÍŽINY VÝCHODNÍ ČÍNY“ – PRŮCHOZÍ
Ze zmíněných biotopů jsou nížiny druhově nejbohatší. Jiho‑
východ Číny je však velmi hustě osídlen, což s sebou nese 
i změnu životního prostředí v důsledku lidské činnosti. Někteří 
živočichové se přizpůsobili, jiní se stali velmi vzácnými a ohro‑
ženými vyhubením: polák východní (Aythya baeri), morčák 
bílý (Mergellus albellus), tenkozobec opačný (Recurvirostra 
avosetta), ústřičník velký (Haematopus ostralegus), straka 
modrá asijská (Cyanopica cyanus), špaček čínský (Sturnia 
sinensis).

Tenkozobec opačný



1 0  •  P O D Í L ZO O LO G I C K ÝC H  Z A H R A D  P Ř I  E N V I RO N M E N TÁ L N Í M  V Z D Ě L ÁVÁ N Í ,  V ÝC H OV Ě  A O SV Ě T Ě P O D Í L ZO O LO G I C K ÝC H  Z A H R A D  P Ř I  E N V I RO N M E N TÁ L N Í M  V Z D Ě L ÁVÁ N Í ,  V ÝC H OV Ě  A O SV Ě T Ě  •  1 1

Modely vyhubených/vyhynulých zvířat

Na symbolickém Hřbitově vyhubených zvířat přibyl další 
model, resp. modely. Na kamenném náhrobku papouška 
překrásného je nainstalován pár těchto nádherných ptáků 
v životní velikosti.

PAPOUŠEK PŘEKRÁSNÝ
(Psephotus pulcherrimus)
Z planety byl vyhuben v roce 1928. Původně se vyskytoval 
v jihovýchodní Austrálii, v travnatých oblastech na hranicích 
Queenslandu a Nového Jižního Walesu. Tito pestrobarevní 
papoušci byli velcí asi 30 cm, přičemž samci byli o něco větší 
než samice a také pestřeji zbarvení. Hlavní příčinou vyhubení 
tohoto druhu byla přeměna přirozeného prostředí, nedostatek 
potravy (travních semen) v důsledku vypásání travin zavlečený‑
mi domácími zvířaty, lov a ničení hnízd nepůvodními predátory 
(domácí kočky a psi), sběr vajíček a lov ptačími sběrateli.

Pod výběhem zeber byla nainstalována trojice předchůdců 
dnešních koní – Eohippus – kůň z úsvitu dějin, Mesohi‑
ppus – prostřední kůň a Dinohippus – hrozivý kůň. Nejstarší 
předchůdci dnešních koní obývali tropické lesy a poté i lesnaté 
savany Severní Ameriky před asi 55–50 miliony let. Během 
času se malé pralesní zvíře postupně měnilo ve statného rych‑
lonohého obyvatele stepí. Tyto modely poukazují na důležité 
znaky vývoje koňovitých – postupný růst velikosti, redukce 
počtu prstů, změna tvaru těla, hlavy a zubů. Teprve asi před 
2,5 mil. lety koně pronikli přes Beringii (pevninský most mezi 
Aljaškou a Asií) do Starého světa. V tomto období se zformo‑
valy dva hlavní typy koňovitých – praví koně, kteří obsadili 
Eurasii a severní Afriku, a teplomilnější osli a zebry, přičemž osli 
obsadili střední a západní Asii a severní Afriku a zebry pronikly 
na africkém kontinentě o něco jižněji.

Informační kiosky

V rámci projektu Elektrifikace areálu Zoo Ostrava bylo v areálu 

kromě jiného nainstalováno 10 informačních kiosků, které 
obsahují interaktivní mapu pro snadnější orientaci návštěvníků 
v zoo. Dají se hledat/zobrazit samozřejmě konkrétní zvířata či 
expozice, ale také toalety, občerstvovací zařízení a speciálně 
pro školní výpravy body, kde se konají výukové programy – 
obě vnitřní učebny ve výukovém centru a nad restaurací Saola 
(učebna Saola) a dále místa konání venkovních programů (am‑
fiteátr, pavilon slonů, expozice Tsavo apod.). Nad mapou se pak 
střídají aktuální pozvánky a informace pro návštěvníky.

Ze zoo do volné přírody – polácí malí

V rámci tzv. repatriačních projektů dochází k posílení oslabené, 
příp. obnově vymizelé divoké populace daného druhu. Nejčas‑
těji se jedná o dravce a sovy. Ve spolupráci se Zoo Hluboká byli 
v srpnu na jihu Čech vypuštěny kriticky ohrožení poláci malí – 
19 mladých jedinců původem ze Safari Parku Dvůr Králové (4) 
a Zoo Ostrava (15).

Kriticky ohrožený polák malý (Aythya nyroca) patřil dříve 
k nejhojnějším kachnám nejen v České republice, ale i ve velké 
části Evropy. Od poloviny minulého století se začala drasticky 
snižovat početnost populace související zejména se změnami 
v krajině – vysušováním mělkých zarostlých mokřadů. Ty jsou 
pro hnízdění tohoto kriticky ohroženého druhu zcela stěžejní. 
Ještě v 70. letech minulého století poláci malí pravidelně hníz‑
dili v Poodří, jižních Čechách a na jižní Moravě, ale již začátkem 
tohoto století u nás jako hnízdící druh zcela vymizeli. Od té 
doby naštěstí dochází k napravování chyb minulosti – obnovují 
se původní mokřady a zdá se, že i poláci malí na to rychle re‑
agují a pomalu se stávají součástí naší hnízdní avifauny. Zatím 
vzácně, ale doufejme, že tento trend bude pokračovat. Přispět 
k tomu může i posílení divoké populace vypouštěním jedinců 
odchovaných v zoologických zahradách.

Děje se tak od roku 2021. Na vypouštění mladých poláků do 
volné přírody se podílejí tři zoologické zahrady – Zoo Hluboká, 
Zoo Ostrava a Safari Park ve Dvoře Králové. Celkem bylo za 
tuto dobu vypuštěno 39 kachen na několika místech v jižních 
Čechách. Aby bylo vypouštění úspěšné, je třeba zvolit vhodnou 
lokalitu, která zabezpečí ptákům dostatek potravy a následně 
i vhodné podmínky k rozmnožování. Proto jsou tito jedinci 
předem označeni, aby mohli být sledováni i po vypuštění. 
U potápivých kachen se osvědčilo označení na zobáku, které je 
používáno bezmála 20 let i v jiných evropských zemích. Moni‑
toring provádějí odborníci z České zemědělské univerzity.

K září 2024 Zoo Ostrava bezplatně poskytla již 747 ptáků, kteří 
byli vypuštěni do volné přírody nebo posílili chovatelskou 
základnu daného repatriačního projektu.



1 2  •  P O D Í L ZO O LO G I C K ÝC H  Z A H R A D  P Ř I  E N V I RO N M E N TÁ L N Í M  V Z D Ě L ÁVÁ N Í ,  V ÝC H OV Ě  A O SV Ě T Ě

Tab. 1: Přehled mláďat vylíhnutých v Zoo Ostrava, jež byla po odchovu svými rodiči bezplatně poskytnuta pro repatriaci 
(k 30. září 2024):

Český název
(Vědecký název) Rok poskytnutí Počet jedinců Místo realizace

SOVA PÁLENÁ
(Tito alba guttata) od r. 1995 536 Česká republika

SÝČEK OBECNÝ
(Athene noctua noctua) od r. 2003 104 Česká republika

PUŠTÍK BĚLAVÝ
(Strix uralensis macroura) od r. 2014 31 Rakousko

VÝR VELKÝ
(Bubo bubo bubo) od r. 2017 7 Česká republika

ORLOSUP BRADATÝ
(Gypaetus barbatus barbatus) od r. 2009 20 + 1*) Francie, Švýcarsko, Itálie, 

Rakousko, Španělsko

SUP HNĚDÝ
(Aegypius monachus) od r. 2009 4 Francie, Bulharsko

SUP BĚLOHLAVÝ
(Gyps fulvus fulvus) od r. 2013 1 Bulharsko

SUP MRCHOŽRAVÝ
(Neophron percnopterus percnopterus) od r. 2022 3 Bulharsko

POLÁK MALÝ
(Aythya nyroca) od r. 2017 24 Německo, Česká republika

IBIS SKALNÍ
(Geronticus eremita) od r. 2017 16 Španělsko

*) 20 mláďat vylíhnutých v Zoo Ostrava, 1 mládě adoptované

UŽ PĚT KORUN ZE VSTUPU: 
Ochrana přírody napříč zeměkoulí

Na záchraně evropských supů (i dalších ohrožených druhů) se 
od roku 2016 společně s námi podílejí i všichni návštěvníci Zoo 
Ostrava. Program začínal na jedné koruně ze vstupu. V roce 
2018 se příspěvek navýšil na dvě koruny z každého vstupu, 
v roce 2021 na tři koruny. Koncem června letošního roku schvá‑
lilo zastupitelstvo města Ostravy další navýšení – na „Pět korun 
ze vstupu“.

Od zapojení do programu se tak díky velké přízni návštěvníků 
a díky postupnému zvyšování příspěvku podařilo podpořit více 
než dvacet projektů v různých částech světa celkovou částkou 
přes 6,2 mil. Kč.

V roce 2023 byly z peněz nastřádaných za rok 2022 podpořeny 
tyto záchranné projekty:

1. The Kukang Rescue Program – ochrana poloopic outloňů 
a boj proti ilegálnímu obchodu se zvířaty na ostrově Suma‑
tra (Indonésie). 

 www.kukang.org

2.  Antelope Conservation (dříve Derbianus Conservation) – 
záchrana kriticky ohrožené antilopy Derbyho a dalších 
druhů antilop (Senegal). 

 www.derbianus.cz

3.  Tonkin Snub ‑nosed Monkey Conservation Programme – 
záchrana kriticky ohroženého langura indočínského (Viet‑
nam). 

 www.cerec.org.vn

4.  Coffee and Primate Conservation Project – ochrana gibo‑
na stříbrného v oblasti Centrální Jávy (Indonésie).

 www.swaraowa.org

5.  Saola Working Group (SWG) – ochrana Annamského po‑
hoří na hranici Laosu a Vietnamu s cílem zachránit (nejen) 
saolu před vyhubením (Vietnam).

 www.savethesaola.org

6. Programme Sahamalaza– záchrana kriticky ohroženého 
lemura Sclaterova a dalších zvířat (Madagaskar). 

 www.aeecl.org



1 2  •  P O D Í L ZO O LO G I C K ÝC H  Z A H R A D  P Ř I  E N V I RO N M E N TÁ L N Í M  V Z D Ě L ÁVÁ N Í ,  V ÝC H OV Ě  A O SV Ě T Ě P O D Í L ZO O LO G I C K ÝC H  Z A H R A D  P Ř I  E N V I RO N M E N TÁ L N Í M  V Z D Ě L ÁVÁ N Í ,  V ÝC H OV Ě  A O SV Ě T Ě  •  1 3

7. Sumatran Orangutan Conservation Programme (SOCP) – 
prevence vyhubení orangutanů a ochrana jejich přirozené‑
ho prostředí na Sumatře (Indonésie). 

  www.sumatranorangutan.org

8. Green ‑Books.org – propagace eko ‑aktivit a poskytování 
dětských knih o zvířatech, rostlinách a přírodě v indo‑
néském jazyce (Indonésie). 

 www.green ‑books.org

9. Vulture Conservation Foundation (VCF) – ochrana a obno‑
va populací supů v Evropě včetně ochrany jejich přirozené‑
ho prostředí (Evropa). 

 www.4vultures.org

10. Goodeid Working Group (GWG) – ochrana přirozeného 
habitatu, výzkum a repatriace kriticky ohrožené ryby Zoo‑
goneticus tequila (Mexiko). 

 www.goodeidworkinggroup.com

11. Endangered Primate Rescue Center (EPRC) – záchrana 
kriticky ohrožených primátů (Vietnam). 

 www.eprc.asia

12. Turtle Foundation – ochrana mořských želv kožatek vel‑
kých na ostrově Sipora, Mentawajské ostrovy (Indonésie). 

 www.turtle ‑foundation.org

13. Kozmické ptačí louky – obnova a management cenných 
přírodních lokalit a ochrana místní biodiverzity v ČR (Česká 
republika). 

 www.natura.semix.cz

14. KASI Foundation – chov ohrožených pěvců na východní 
Jávě v Indonésii a rehabilitace jedinců zabavených z černé‑
ho trhu (Indonésie). 

 www.prigenark ‑pcba.jimdo.com

15. Proyecto Cardenal Amarillo – záchrana, rehabilitace a vy‑
pouštění zpěvných ptáků kardinálovců zelených zabavených 
z černého trhu a ochrana jejich prostředí (Argentina).  

 www.fundaciontemaiken.org.ar

16. Lestari – výzkum a ochrana loskutáka niaského a dalších 
kriticky ohrožených druhů i ekosystémů v Indonésii.

 protectingnature.org/cs.html

17. Vesna Panglao Conservation – Ochrana podmořského 
ekosystému korálových útesů u ostrova Panglao na Filipí‑
nách. 

 www.facebook.com/vesnapanglaoconservation/

18. Jeřábí život – Monitoring a ochrana jeřábů popelavých 
v České republice. 

 monikatichackova.wixsite.com/cranelife

19. Trenggiling Conservation Program – Ochrana luskounů 
ostrovních před ilegálním obchodem v Indonésii.

 www.trenggiling.org/en/

20. Delacour Langur’s Project – Záchrana kriticky ohrožených 
langurů Delacourových ve Vietnamu.

 www.three ‑monkeys.org/

Šípkový podzim

I letos jsme vyhlásili sběračskou soutěž Šípkový podzim. 
Během všech ročníků lidé pro zoo nasbírali přes 20 tun plodů! 
Soutěž je určena jednotlivcům i dětským kolektivům, takže 
pokud byste měli zájem, může se do soutěže zapojit i Vaše 
škola/třída/oddíl a další dětské kolektivy. Sbírat můžete 
ŽALUDY, ŠÍPKY A JEŘABINY. Upozorňujeme, že žaludy pouze 
z původních druhů, tj. dubu letního (Quercus robur) a dubu 
zimního (Q. petraea), NE z nepůvodního dubu červeného (Q. 
rubra). Do soutěže nejsou zahrnuty ani kaštany, resp. plody 
jírovce maďalu (Aesculus hippocastanum). Tyto plody naše 
zvířata nekonzumují. Naopak pravé kaštany, plody kaštanovní‑
ku jedlého (Castanea sativa), rozhodně ano.
Nasbírané žaludy zpestří v zimním období jídelníček zejména 
jelenům, medvědovi, prasatům či antilopám. Na sušených 
šípcích či jeřabinách si zase pochutnávají plodožraví ptáci 
a některé druhy opic.

Pravidla soutěže:
� Soutěžit mohou jednotlivci a dětské kolektivy (např. školní 

třídy, zájmové kroužky apod.).
� Všechny plody musejí být důkladně usušeny a rozděleny 

podle druhů. Neusušené plody nebudou do soutěže zahr‑
nuty.

� Plody je možno přinášet a nechávat na vrátnici zoo do 27. říj‑
na 2024.

� Vyhlášení výsledků a předání cen výhercům proběhne 2. lis‑
topadu 2024.

Nejpilnější sběrači budou předem kontaktováni. Za odměnu se 
podívají do zákulisí zoo a obdrží dárkové balíčky ze zoo.



1 4  •  P O D Í L ZO O LO G I C K ÝC H  Z A H R A D  P Ř I  E N V I RO N M E N TÁ L N Í M  V Z D Ě L ÁVÁ N Í ,  V ÝC H OV Ě  A O SV Ě T Ě

Proč nekrmit zvířata 
v zoo – kampaň za 
správné chování 
nejen v zoo

Markéta Jariabková
Jihočeská zoologická zahrada Hluboká nad Vltavou, 
jariabkova@zoohluboka.cz

V zoologických zahradách, ale i v soukromých chovech se 
chovatelé setkávají s neukázněnými návštěvníky nebo jen 
procházejícími kolem ohrad. I přes neustálé upozorňování 
a napomínání stále se najdou tací, kteří krmí cizí zvířata, poško‑
zují cizí věc a zároveň zvíře vystavují týrání podáním nevhodné 
stravy. Z řad zoologických můžeme vypsat spoustu příkladů. 
Nejčastěji toto řádění odnáší hospodářská zvířata, jako jsou 
různá plemena ovcí či koz a koně. Exotičtí živočichové jsou rov‑
něž ohroženi. Často trpí například různé druhy primátů hlavně 
v průchozích voliérách. Nejen, že návštěvníci přímo krmí, ale 
neuvědomují si, že mají jídlo třeba v otevřené tašce či v košíku 
kočárku a je vymalováno.
Zvířata v moderních zoologických zahradách jsou krmena 
vyváženou stravou, která se snaží, co nejvíce přiblížit jejich 
přirozené potravě ve volné přírodě. Mnoho let se pracuje na 
optimalizaci krmných dávek a jejich vyváženosti nejen pro 
druh, ale i pro konkrétní jedince.

Sulawesi Keepers – 
jak se učí děti 
v Indonésii poznávat 
podvodní svět

Markéta Rejlková
Zoologická zahrada a botanický park Ostrava, 
rejlkova@zoo ‑ostrava.cz

Není zapotřebí žádných vědeckých studií (ačkoliv samozřej‑
mě existují), abychom uznali, že akvárium rozvíjí dětskou duši 
mnoha směry. Péče o akvarijní tvory učí dítě zodpovědnosti. 
Vzhled nádrže se v čase proměňuje, rostliny rostou svým 
tempem, rybičky se potřebují aklimatizovat a cítit dobře, 
aby nám přinášely radost – to v dnešním uspěchaném světě 
znamená, že dítě má vzácnou příležitost trénovat trpělivost. 
Malý podvodní svět přitom samo spoluvytváří a má nespočet 
možností, jak ho měnit k lepšímu, jak být svědkem drobných 
zázraků – akvárium tedy rozvíjí také kreativitu, pozornost, 
empatii a zvídavost. Pro starší děti je takový malý výsek přírody 
i skvělou možností, jak se něco dozvědět z biologie, chemie, 
ekologie… A mimo to představuje akvárium nástroj pro zklid‑
nění mysli i unavených očí a také báječný způsob, jak zvýšit 
vlhkost vzduchu v místnosti. To poslední ovšem v Indonésii 
nikdo jako přínos nehodnotí :‑).

Bádání u jezera Poso



1 4  •  P O D Í L ZO O LO G I C K ÝC H  Z A H R A D  P Ř I  E N V I RO N M E N TÁ L N Í M  V Z D Ě L ÁVÁ N Í ,  V ÝC H OV Ě  A O SV Ě T Ě P O D Í L ZO O LO G I C K ÝC H  Z A H R A D  P Ř I  E N V I RO N M E N TÁ L N Í M  V Z D Ě L ÁVÁ N Í ,  V ÝC H OV Ě  A O SV Ě T Ě  •  1 5

Co má společného Indonésie s akvárii? Je domovem mnoha 
ryb, které chováme i v Evropě, a jejich vývozcem do celého 
světa. Akvaristika jako koníček v této zemi není tak rozšířená 
jako u nás, ale hlavně má jinou podobu: lidé chovají ryby spíše 
jako „statusovou“ záležitost. Tedy velké, dravé nebo nápadně 
zbarvené ryby, kterými se mohou pochlubit na sociálních sí‑
tích. Často jde o vyšlechtěné formy nebo hybridy, o své domácí 
druhy Indonésané velký zájem nemají. Ostatně v jejich vodách 
dnes plave velké množství nepůvodních druhů z jiných kon‑
tinentů, které v Indonésii vysazují úmyslně jako zdroj potravy 
(kapři, tilápie apod.) nebo unikly z chovů pro akvarijní byznys 
a nekontrolovaně se šíří. Invazní druhy ryb způsobují nedozírné 
škody po celém světě, na jednom indonéském ostrově však je 
ve hře mnohem více než kdekoliv jinde na světě.

Na ostrově Sulawesi je několik jezer, která jsou starší než mili‑
on let, a řadí se tak do zhruba dvacítky tzv. „starobylých jezer“ 
světa. Ta sulaweská jsou specifická nejen tím, že jsou stará, se 
zvláštním chemismem a hloubkou několik stovek metrů, ale 
rozvinulo se v nich jedinečné a velmi bohaté společenství ryb 
a bezobratlých. Všechny druhy ještě nejsou ani popsány, ale 
nejméně osmdesát druhů plžů a třicet druhů krevet rozhodně 
Sulawesi proslavily po celém akvaristickém světě. K tomu patří 
i několik desítek endemických druhů ryb a zatím deset popsa‑
ných druhů krabů; vodní rostliny, sladkovodní houby, rozsivky 
a další mikroskopický život vyskytující se jen zde ani nezmiňuji. 
Všichni tito tvorové jsou endemity nejčastěji jediného jezera, 
příp. je najdeme ve 2–3 sousedních jezerech, ale nikde jinde 
na světě. Jakmile se zde rozšíří invazní ryby, což se bohužel už 
stalo, zejména drobní bezobratlí se rázem ocitnou na pokraji 
vyhubení. Proto jsme v roce 2021 založili mezinárodní iniciativu 
Sulawesi Keepers a snažíme se různými způsoby zabránit 
tomu, aby jedinečné druhy ze sulaweských jezer nadobro 
zmizely.

Abychom získali pomoc místních lidí, která je pro jakýkoliv 
ochranářský projekt naprosto klíčová, potřebujeme je nadch‑
nout pro krásu podvodního světa. Dospělé lidi, především 
rybáře a milovníky přírody, oslovujeme prostřednictvím textů 
a videí. Za úplně zásadní věc však považujeme práci s dětmi – 
právě ony se mohou do podvodního světa opravdově zami‑
lovat a stát se v dalších letech nejlepšími advokáty a ochránci 
jezer.

Jezero Poso je zvláštní tím, že kolem něj žijí převážně lidé pa‑
třící do etnické menšiny Pamona, nebo také „lid Poso“ – a pro 
ně je jezero důležité, považují ho za jakousi živou bytost, ne 
pouhé vodní těleso. To je oproti situaci na většině jiných míst 
Indonésie docela výhoda. Zdejší rodinné klany se dokonce 
často jmenují po různých druzích ryb. Ryby se v jezeře Poso 
tradičně loví, rybáři se soustředí na velmi drobné druhy. Ostat‑
ně velké ryby tam ani nejsou, dva největší druhy jsou pova‑

žovány za vyhynulé už asi 40 let od výbuchu nedaleké sopky, 
který pravděpodobně vedl k uvolnění toxických plynů ze dna 
jezera. Rybářský tlak však také nelze podcenit. Lidé žijící okolo 
jezera tedy velmi dobře znají „jedlé“ ryby a vědí, že tam žijí 
také krevety a plži. I ti se dají jíst. Vůbec ale netuší, jak velké je 
ve skutečnosti druhové bohatství a že je ohroženo nepůvod‑
ními druhy. Neznají naprosté unikáty mezi plži, které fascinují 
západní vědce; nesdílí nadšení chovatelů krevet z celého světa 
pro místní druhy a už vůbec nechápou, proč by někdo z velké 
dálky přijížděl k jezeru Poso a několik dní se vydržel dívat jen 
pod hladinu jezera!

S pomocí místní organizace Institut Mosintuwu jsme připravili 
vzdělávací program, který má dětem krásu jezera přiblížit a ve 
spolupráci s osvícenými učiteli dostat toto téma i do školních 
osnov. V roce 2023 jsme uspořádali seminář pro ředitele škol, 
učitele biologie i pro studenty, kde jsme jim předvedli ukázku 
pestrosti podvodního světa jezera Poso prostřednictvím 
fotografií. Vysvětlili jsme náš plán poskytnout do škol akvária 
včetně plné podpory při péči o ně. Odezva byla velmi pozitiv‑
ní – není divu, nepřišli jsme s ničím cizím, jezero má většina 
školáků i učitelů denně před očima. Že se z něj však dá „vytěžit“ 
mnohem více, než je patrné při pohledu na hladinu, a zapojit 
se přitom do mezinárodní iniciativy, to bylo velké překvapení. 
Po několikaměsíčním vyjednávání jsme konečně v létě 2024 
zahájili pilotní program s pěti vybranými školami.

Každá škola nominovala pětici žáků, kteří s námi spolu s uči‑
telem strávili několik dní v jezeře. A to doslova: na předem 
vytipovaných lokalitách jsme jim půjčili šnorchlovací výbavu 
a učili je, jak hledat a určovat zástupce místní fauny. Měli jsme 
k tomu připravený obrázkový určovací klíč. Kromě rozeznává‑
ní druhů jsme jim přímo na místě ukazovali a povídali různé 
zajímavosti ze života ryb a bezobratlých. Lámanou indonéšti‑
nou a lámanou angličtinou doprovázenou smíchem jsme se 
navzájem učili nejen o krabech, ale i o sobě navzájem; samo‑
zřejmě nám pomáhal i místní průvodce, který zajistil hladký 
překlad. Navštívili jsme různá místa, abychom ukázali, kolik 
podob jezero má – písčité mělčiny, rozeklané skály, ponořené 
dřevo, rostlinný porost a opět úplně jiné kameny… a všude na 
to vázané jiné druhy plžů i krevet. Používali jsme podvodní 
dron, takže i na místě zdánlivě „nudném“ jsme ukázali záběry 
z hloubky, na které dokonce i učitelé reagovali hlasitým WOW. 
V tu chvíli jsme věděli, že náš první cíl je splněn: této skupině 
lidí jsme otevřeli oči a už nikdy nebudou pochybovat o tom, 
že jezero Poso skrývá mnohem více pokladů, než je patrné pro 
suchozemce. Už vědí, že je krásné a daleko zajímavější, než kdy 
tušili.

Takto připravené děti jsme potom celý půlden „trápili“ se‑
zením a posloucháním výkladu o tom, jak správně pečovat 
o akvárium. Jelikož jsme přesně věděli, jaké akvárium do škol 



1 6  •  P O D Í L ZO O LO G I C K ÝC H  Z A H R A D  P Ř I  E N V I RO N M E N TÁ L N Í M  V Z D Ě L ÁVÁ N Í ,  V ÝC H OV Ě  A O SV Ě T Ě

dostanou, jak bude zařízené a jací v něm budou živočichové, 
měli jsme připravený detailní manuál, který byl šitý na míru. 
Nebyl obecný, každé slovo v něm bylo relevantní. Naším cílem 
ale nebylo, aby se děti dokázaly postarat o akvárium. Chtěli 
jsme, aby chápaly, proč jsou jednotlivé úkony nebo vybavení 
potřebné. Aby viděly jasnou paralelu mezi jezerem a akváriem. 
Aby si uvědomily, jak křehká, a přitom složitá je rovnováha 
v přírodě a jak obtížné je nahradit jezero, pokud se jednou 
„rozbije“. Také jsme ale potřebovali, aby jim text dodal jistotu, 
že to zvládnou, pokud budou respektovat pravidla a neši‑
dit. Manuál přeložený do indonéštiny měl proto 20 stránek 
a procházeli jsme ho více než tři hodiny. Nikdy bych dopře‑
du nevěřila, že to děti vydrží. Byly mladší (9–12 let), než jsme 
původně plánovali. Ale poslouchaly velmi pozorně, vyptávaly 
se a v jejich tvářích se mísila velká zodpovědnost a zároveň 
hrdost, protože ony byly vybrány svými učiteli, aby se tohoto 
úkolu zhostily a o akvárium se staraly. Opadla ze mě nervozita 
z toho, že svěříme akvárium, a především živé tvory v něm 
napospas dětem, které k nim třeba nebudou mít vůbec dobrý 
vztah. Braly to nesmírně vážně.

Vyvrcholením našeho programu pak byly návštěvy škol, kde 
jsme uspořádali seminář pro větší počet dětí a učitelů (celkem 
asi 200 ve dvou dnech). V rámci semináře jsme ukazovali pod‑
vodní záběry z jezera a představili jeho druhovou bohatost; 
mluvili jsme o zájmu, který jezero Poso vyvolává mimo Indo‑
nésii; pouštěli jsme video, jak sbíráme dronem odpadky ze dna 
a kolem plavou jen samé invazní ryby; ukazovali jsme veselé 
momentky zachycující jejich spolužáky při našem společném 
průzkumu jezera. Výsledkem byla velmi přátelská atmosféra, 
obrovské nadšení dětí a také učitelů a ředitelů škol. Padalo 

hodně otázek; ředitelé se ptali, jak se mohou jejich školy zapo‑
jit do ochrany jezera. Děti zatoužily být těmi, kdo s námi příště 
pojede na šnorchlovací výlet. Po ukončení semináře jsme 
uspořádali kvíz a bylo zábavné sledovat, jak se učitelé s vervou 
zapojili a snažili se nasbírat víc bodů než jejich žáci.

Slavnostně jsme předali skupinkám proškolených dětí akvária 
s kompletním vybavením. Následně jsme je potom napustili, 
zapojili a uvedli do provozu techniku. Až o týden později jim 
náš spolupracovník rozvezl živočichy: vždy jeden druh plže 
a jeden druh krevety. Ty byly vybrané na základě relativní nená‑
ročnosti, atraktivity a předpokladu, že se budou dobře množit 
a na konci školního roku je budou moci děti s naší asistencí 
vypustit zpátky do jezera. Pokud tento úkol zvládnou, mohou 
příští rok pracovat zase s jiným druhem nebo přidat do akvária 
rybky.

Obhlídka akvárií po měsíci ukázala, že čtyři z pěti škol dodržují 
co nejpečlivěji pokyny v manuálu a nezaznamenaly žádné úhy‑
ny, naopak už se dočkaly přírůstků. Pátá škola je trochu proble‑
matická, protože učitelé změnili umístění akvária a starají se 
o něj sami místo původně nominovaných a proškolených dětí. 
Voda nebyla měněná a krevetky uhynuly, plži jsou v pořádku. 
Náš místní partner situaci dál řeší. Toto částečné selhání nás 
mrzí, ale ve světle toho, že místní lidé krevety běžně loví a jedí, 
to vypadá poněkud jinak. Snad jsme aspoň několika dětem 
otevřeli dveře do nového světa a jezero teď vnímají jako něco 
opravdu jedinečného, ne pouhý zdroj potravy. Zůstáváme 
nadále ve spojení a už teď plánujeme, kolik dalších škol a dětí 
zvládneme příští rok do jezera ponořit – v přeneseném slova 
smyslu i opravdově.

Plž Tylomelania toradjarum ze Sulawesi



1 6  •  P O D Í L ZO O LO G I C K ÝC H  Z A H R A D  P Ř I  E N V I RO N M E N TÁ L N Í M  V Z D Ě L ÁVÁ N Í ,  V ÝC H OV Ě  A O SV Ě T Ě P O D Í L ZO O LO G I C K ÝC H  Z A H R A D  P Ř I  E N V I RO N M E N TÁ L N Í M  V Z D Ě L ÁVÁ N Í ,  V ÝC H OV Ě  A O SV Ě T Ě  •  1 7

Jak být 
zodpovědným 
turistou

Petra Bolechová a Adéla Hemelíková
Česká zemědělská univerzita Praha a Zoologická 
zahrada Liberec, bolechova@zooliberec.cz

V současné době je velké množství zvířat využíváno v různých 
sférách služeb pro turisty. Některé způsoby jejich využívání 
však mohou být zdrojem utrpení, bolesti a strachu. Přesto 
tyto aktivity se zvířaty jsou turisty stále velmi oblíbené a díky 
sociálním médiím často vyhledávané. Sociální média se tak 
stávají jak pozitivním, tak i negativním nástrojem, kdy na jednu 
stranu mohou působit jako dobrá platforma pro šíření osvěty 
o ochraně zvířat a přírody, na druhou stranu ale podporu‑
jí také rozvoj ilegálního obchodu se zvířaty a sdílením videí 
a fotografií ovlivňují vnímání welfare zvířat širokou veřejností. 
Touha člověka cestovat a přiblížit se zvířatům jistě nezmizí ani 
do budoucna, a proto bychom při našich cestách měli zvážit, 
jaké aktivity jsou prospěšné pro obě strany. Z pohledu ochrany 
zvířat by tyto aktivity měly být především vzdělávací a podpořit 
ochranu daného druhu, nikoliv ohrožovat welfare zvířat.

Ochrana syslů 
v České republice

Markéta Jariabková
Jihočeská zoologická zahrada Hluboká nad Vltavou, 
jariabkova@zoohluboka.cz

Sysel patří mezi kriticky ohrožené živočichy naší fauny. Ze ze‑
mědělského škůdce, který se vyskytoval téměř v celé republice 
kromě jihočeských pánví, se dostal na pokraj vyhubení. Dnes je 
možné sysla potkat na necelých 40 lokalitách různě rozmís‑
těných po ČR. Hlavními příčinami úbytku byly změny v země‑
dělství, úbytek přirozeného prostředí, klimatické vlivy nebo 
antropogenní příčiny jako výstavby na lokalitách, nesečení, 
kočky apod. Agentura ochrany přírody a krajiny ČR koordinuje 
záchranný program pro tento druh a naše zoologická zahrada 
se od roku 2014 aktivně podílí na managementu prostředí, 
realizaci posilování populací a repatriaci na vybrané lokality. 
První navracení do přírody se uskutečnilo v roce 2016. Od té 
doby se povedlo vypustit téměř 700 syslů obecných společ‑
ně s ostatními zoologickými zahradami, které jsou partnery 
záchranného programu.

Outloň nabízený pro pobavení turistům 
na Kata Beach v Phuketu



1 8  •  P O D Í L ZO O LO G I C K ÝC H  Z A H R A D  P Ř I  E N V I RO N M E N TÁ L N Í M  V Z D Ě L ÁVÁ N Í ,  V ÝC H OV Ě  A O SV Ě T Ě

Příloha I
Akce v Zoo Ostrava 
2024/2025

2024

5/10 DEN ZVÍŘAT

29/10—30/10 PODZIMNÍ PRÁZDNINY
pro děti od 8 do 12 let

2/11 HALLOWEEN V ZOO
zoo otevřena až do 18 hod.

4/11—8/11 SOUTĚŽ MLADÝCH ZOOLOGŮ
téma Savci moří a oceánů

23/11 FINÁLE SOUTĚŽE

7/12 KOLEDOVÁNÍ V ZOO

24/12—26/12 VÁNOCE V ZOO
volný vstup pro děti do 15 let

2025

31/1 POLOLETNÍ 
PRÁZDNINY V ZOO

3/2—14/3 JARNÍ PRÁZDNINY V ZOO
(týká se všech okresů)

24/3—28/3 VELKÁ CENA ZOO
téma Zoo Ostrava

5/4
DEN PTACTVA V ZOO
(zvýhodněný vstup pro 
nositele ptačích příjmení)

21/4 VELIKONOCE V ZOO
(zoo otevřena již od 8 hodin)

26/4 DEN ZEMĚ V ZOO

1/5 MAY DAY

1/6 DEN DĚTÍ V ZOO

Zajímavosti ze světa zoologie
Každou první středu v měsíci probíhá v zoo cyklus odborných 
přednášek pro veřejnost Zajímavosti ze světa zoologie (mimo 
červenec a srpen). Vstup na přednášky je zdarma. Záznamy 
z přednášek je možné sledovat na YouTube kanále Zoo Ostrava:
https://www.zoo ‑ostrava.cz/cz/akce ‑v‑zoo/prednasky ‑v‑zoo/.

Aktuální informace o dalších akcích 
najdete na www.zoo ‑ostrava.cz.



1 8  •  P O D Í L ZO O LO G I C K ÝC H  Z A H R A D  P Ř I  E N V I RO N M E N TÁ L N Í M  V Z D Ě L ÁVÁ N Í ,  V ÝC H OV Ě  A O SV Ě T Ě P O D Í L ZO O LO G I C K ÝC H  Z A H R A D  P Ř I  E N V I RO N M E N TÁ L N Í M  V Z D Ě L ÁVÁ N Í ,  V ÝC H OV Ě  A O SV Ě T Ě  •  1 9

Příloha II
Přehled výukových 
programů

Programy pro děti MŠ (3–5 let)

Programy v délce cca 30–45 minut; probíhají bez přítomnosti 
rodičů.

BĚŽÍ LIŠKA…
Program založený na písničce Běží liška k Táboru. Děti se 
seznámí se základními informacemi o lišce, ježkovi a zajíci. 
Program probíhá venku (začátek u amfiteátru zoo).

BYLO JEDNO SLŮNĚ…
Seznámení s chobotnatci za pomocí preparátů a pohybových 
cvičení. Program probíhá v učebně (v učebně Saola nebo ve 
výukovém centru).

NA SKOK SE ZAJÍCEM 
Nejmenší děti se podrobněji seznámí se stavbou těla zají‑
ce i se zajímavými momenty v jeho životě. V programu se 
postupně střídají pohybové aktivity s poslechem, dotykem 
i hádankami. Program probíhá v učebně (v učebně Saola nebo 
ve výukovém centru).

VÝŘI K DĚTEM MÍŘÍ 
Nejmenší děti se podrobněji seznámí s charakteristickými 
znaky výra velkého a významem sov v přírodě. V programu děti 
napodobují způsob lovu, seznámí se s hlasovými projevy výra 
velkého, poznají účelnost hebkého peří sov i vyvrátí několik 
mýtů. Program probíhá v učebně (v učebně Saola nebo ve 
výukovém centru).

Programy pro předškoláky 
(5–6 let) a 1. stupeň ZŠ

Programy pro předškoláky jsou určeny dětem, jejichž věk je 
minimálně 5 let. Programy nelze uskutečnit s mladšími dětmi.

AFRICKÁ ZVÍŘATA
Seznámení s vybranými africkými zvířaty a zajímavostmi 
o nich. Program probíhá v pavilonu/venku (začátek u Pavilonu 
afrických zvířat).

CO TO ŠUSTÍ V LESE
Program je vhodný především pro mladší žáky (pro před‑
školáky a děti 1. třídy). Program začíná pohybovou aktivitou 
o rostoucím stromě. Nejen listí v lese šustí – děti se seznámí 

s preparáty různých lesních živočichů. Hádanky je navedou 
k hlubšímu prozkoumání stavby těla zajíce a výra a následně 
odvození jejich schopností i adaptace na prostředí. Program 
probíhá v učebně (v učebně Saola nebo ve výukovém centru).

LES VŠEMI SMYSLY
Program je vhodný především pro starší žáky 1. stupně (od 2. 
až 3. třídy). Prožití lesa různými smysly, seznámení s pobytový‑
mi znaky zvířat, lesními rostlinami a zvířaty. Program probíhá 
venku (začátek u amfiteátru zoo).

MLÁĎATA V ZOO
Program je vhodný především pro mladší žáky (do 3. třídy). 
Poznání, že o mláďata se nemusí vždy starat jen samice a co 
taková péče o mláďata ve zvířecí říši obnáší. Program probíhá 
venku formou procházky mezi plameňáky a výukovým cent‑
rem zoo (začátky – v 9:30 u plameňáků v blízkosti vstupu do 
zoo, v 11:00 u výukového centra).

NA MOTÝLÍCH KŘÍDLECH
Program je vhodný především pro mladší žáky (do 3. třídy). Je 
zaměřen na poznání života, ohrožení a ochrany motýlů hravou 
a zábavnou formou. V průběhu programu se děti naučí popsat 
stavbu těla motýla, jeho životní cyklus a to, jak ohroženým 
motýlům pomoci. Program probíhá v učebně (v učebně Saola 
nebo ve výukovém centru).

OPICE
Seznámení s našimi nejbližšími příbuznými. Program probíhá 
v učebně (v učebně Saola nebo ve výukovém centru).

PODZIMNÍ JEŽKOVÁNÍ 
Hravé povídání o prvním roce v životě ježka, přípravě na pře‑
zimování, jak ježkům (ne)pomáhat. Program probíhá v učebně 
(v učebně Saola nebo ve výukovém centru).

SLONI 
Seznámení s chobotnatci, zvláštnostmi jejich těla a zajíma‑
vostmi z jejich života. Program probíhá v pavilonu/venku 
(začátek u pavilonu slonů).

ŠELMY V ZOO 
Seznámení s nejznámějšími zástupci šelem, poznání úlohy še‑
lem v přírodě a jejich ohrožení. Program probíhá venku v okolí 
Pavilonu indických šelem a expozici Čitván (začátek u modelu 
kožatky velké).

ZE ŽIVOTA ZVÍŘAT 
Seznámení se s různými zástupci zvířat za pomoci mnoha 
názorných pomůcek a zamyšlení se nad jejich ohrožením 
a významem zoologických zahrad. Program probíhá v učebně 
(v učebně Saola nebo ve výukovém centru).



2 0  •  P O D Í L ZO O LO G I C K ÝC H  Z A H R A D  P Ř I  E N V I RO N M E N TÁ L N Í M  V Z D Ě L ÁVÁ N Í ,  V ÝC H OV Ě  A O SV Ě T Ě

ZVÍŘATA NAŠÍ PŘÍRODY
Seznámení se zástupci fauny ČR v různých typech prostředí, 
jejich způsobem života a příčinami ohrožení. Program probíhá 
v učebně (v učebně Saola nebo ve výukovém centru).

ZVÍŘECÍ JÍDELNÍČEK
Objasnění významu potravního řetězce, seznámení s adaptací 
zvířat k přijímání potravy, seznámení s jídelníčkem zvířat v zoo. 
Program probíhá v učebně (v učebně Saola nebo ve výukovém 
centru).

Programy pro 2. stupeň ZŠ a SŠ

DOMA V EVROPĚ
Seznámení se zástupci evropské fauny, s problematikou 
zavlečení nepůvodních druhů a ohrožením druhů původních. 
Představení záchranných a repatriačních projektů a zapojení 
Zoo Ostrava do ochrany přírody. Program probíhá v učebně 
(v učebně Saola nebo ve výukovém centru).

EVOLUCE
Program je vhodný pro starší žáky (od 8. třídy výše): program 
vede žáky k pochopení základních otázek evoluce. Vysvětluje, 
jak evoluce probíhá a proč zřejmě probíhá. Program probíhá 
v učebně (v učebně Saola nebo ve výukovém centru).

OBOJŽIVELNÝ NENÍ JEN HROCH
Seznámení se skupinou obojživelníků, upozornění na jejich 
celosvětové ohrožení a možnosti ochrany. Program probíhá 
v učebně (v učebně Saola nebo ve výukovém centru).

OHROŽENÁ ZVÍŘATA A VÝZNAM ZOO
Pochopení významu zoologických zahrad jako míst usilujících 
o záchranu ohrožených druhů zvířat. Program probíhá v učeb‑
ně (v učebně Saola nebo ve výukovém centru).

PESTRÁ PAPUA
Program nejen o členitosti 2. největšího ostrova světa, o jeho 
biotopech a zvířatech, ale i o zvycích domorodých kmenů. Pro‑
gram probíhá v pavilonu Papua (začátek u výukového centra).

PLAZI
Přispění k pozitivnímu nahlížení na plazy, zejména na některé 
zástupce této skupiny, novinky a zajímavosti o těchto živo‑
čiších. Program probíhá v učebně (v učebně Saola nebo ve 
výukovém centru).

PRIMA PRIMÁTI
Seznámení s našimi nejbližšími příbuznými. Program probíhá 
v učebně (nad restaurací Saola nebo ve výukovém centru).

PUTOVÁNÍ VODY
Pochopení, jak málo vody z celkového objemu na Zemi máme 
k dispozici a co se s ní děje po opuštění domácnosti. Program 
probíhá venku (začátek u restaurace Saola).

SLONÍ ŽIVOT
Seznámení s chobotnatci, zvláštnostmi jejich těla a zajímavost‑
mi z jejich života; ohrožení slonů. Program probíhá v pavilonu/
venku (začátek u pavilonu slonů).

ŠELMY
Seznámení se skupinou šelem a pochopení její nezastupitelné 
úlohy v přírodě; ohrožení šelem. Program probíhá venku v okolí 
Pavilonu indických šelem (začátek u modelu kožatky velké).

VÝPRAVA DO AFRIKY
Seznámení se zvířaty Afriky dle vegetačních pásem, objevování 
černého kontinentu, ochrana. Program probíhá v učebně (nad 
restaurací Saola nebo ve výukovém centru).

VÝPRAVA DO AMERIKY 
Seznámení se zvířaty Severní a Jižní Ameriky, vliv evropských 
přistěhovalců na přírodu Severní Ameriky. Program probíhá 
v učebně (v učebně Saola nebo ve výukovém centru).

VÝPRAVA DO ASIE
Seznámení s ohrožením oblasti s jednou z největších biodi‑
verzit na světě – s problematikou jihovýchodní Asie. Program 
probíhá v učebně (v učebně Saola nebo ve výukovém centru).

VÝPRAVA DO AUSTRÁLIE
Seznámení s kontinentem Austrálie a unikátností jeho fauny, 
problematika nepůvodních druhů. Program probíhá v učebně 
(v učebně Saola nebo ve výukovém centru).

Nově!
VÝPRAVA DO VIETNAMU
Seznámení se s významem biodiverzity nejen ve Vietnamu, 
životem vybraných druhů zvířat (giboni bělolící, jelínci vepří, 
krokodýlovci čínští a kardinálky čínské), lokalitami na kterých 
se vyskytují, důvody jejich ohrožení a možnostmi, jak pomoci. 
Program probíhá venku/v okolí expozice Vadtha ni – Chrám 
gibonů.



2 0  •  P O D Í L ZO O LO G I C K ÝC H  Z A H R A D  P Ř I  E N V I RO N M E N TÁ L N Í M  V Z D Ě L ÁVÁ N Í ,  V ÝC H OV Ě  A O SV Ě T Ě P O D Í L ZO O LO G I C K ÝC H  Z A H R A D  P Ř I  E N V I RO N M E N TÁ L N Í M  V Z D Ě L ÁVÁ N Í ,  V ÝC H OV Ě  A O SV Ě T Ě  •  2 1

Speciální programy pro SŠ a gymnázia

Některé výukové programy pro střední školy a gymnázia mo‑
hou trvat déle – až 90 minut.

ETOLOGIE 
Pochopení významu etologie a využití poznatků o chová‑
ní zvířat v zoologických zahradách. Program probíhá venku 
formou prohlídky mezi vstupem do zoo a pavilonem slonů 
(začátky – v 9:30 u plameňáků v blízkosti vstupu do zoo, v 11:00 
u pavilonu slonů).

JE LIBO ŽELVÍ POLÍVKU? 
Seznámení studentů s úmluvou CITES (obchodování ohro‑
ženými druhy živočichů a rostlin), pytláctvím, jak se správně 
chovat jako turista a spotřebitel. Program probíhá v učebně 
(v učebně Saola nebo ve výukovém centru).

MÁ MĚ RÁD, NEMÁ MĚ RÁD ANEB 
SEXUÁLNÍ VÝCHOVA U ZVÍŘAT 
Seznámení se způsobem reprodukce vybraných druhů zvířat 
na příkladech zvířat chovaných v Zoo Ostrava. Program probíhá 
venku formou prohlídky mezi expozicí Tsavo a výběhem slonů 
(začátek u expozice Tsavo u zastávky Safari expresu).

ZVÍŘATA ŠETŘÍ ENERGIÍ 
Uvědomění si, čím vším jsou nás schopna zvířata inspirovat 
k šetrnějším postupům a spořivějšímu životu. Program probíhá 
v učebně (v učebně Saola nebo ve výukovém centru).

Aktuální informace o dalších akcích 
najdete na www.zoo ‑ostrava.cz.



2 2  •  P O D Í L ZO O LO G I C K ÝC H  Z A H R A D  P Ř I  E N V I RO N M E N TÁ L N Í M  V Z D Ě L ÁVÁ N Í ,  V ÝC H OV Ě  A O SV Ě T Ě

Místo pro Vaše 
poznámky



2 2  •  P O D Í L ZO O LO G I C K ÝC H  Z A H R A D  P Ř I  E N V I RO N M E N TÁ L N Í M  V Z D Ě L ÁVÁ N Í ,  V ÝC H OV Ě  A O SV Ě T Ě P O D Í L ZO O LO G I C K ÝC H  Z A H R A D  P Ř I  E N V I RO N M E N TÁ L N Í M  V Z D Ě L ÁVÁ N Í ,  V ÝC H OV Ě  A O SV Ě T Ě  •  2 3



2 4  •  P O D Í L ZO O LO G I C K ÝC H  Z A H R A D  P Ř I  E N V I RO N M E N TÁ L N Í M  V Z D Ě L ÁVÁ N Í ,  V ÝC H OV Ě  A O SV Ě T Ě



2 4  •  P O D Í L ZO O LO G I C K ÝC H  Z A H R A D  P Ř I  E N V I RO N M E N TÁ L N Í M  V Z D Ě L ÁVÁ N Í ,  V ÝC H OV Ě  A O SV Ě T Ě P O D Í L ZO O LO G I C K ÝC H  Z A H R A D  P Ř I  E N V I RO N M E N TÁ L N Í M  V Z D Ě L ÁVÁ N Í ,  V ÝC H OV Ě  A O SV Ě T Ě  •  2 5



2 6  •  P O D Í L ZO O LO G I C K ÝC H  Z A H R A D  P Ř I  E N V I RO N M E N TÁ L N Í M  V Z D Ě L ÁVÁ N Í ,  V ÝC H OV Ě  A O SV Ě T Ě



2 6  •  P O D Í L ZO O LO G I C K ÝC H  Z A H R A D  P Ř I  E N V I RO N M E N TÁ L N Í M  V Z D Ě L ÁVÁ N Í ,  V ÝC H OV Ě  A O SV Ě T Ě P O D Í L ZO O LO G I C K ÝC H  Z A H R A D  P Ř I  E N V I RO N M E N TÁ L N Í M  V Z D Ě L ÁVÁ N Í ,  V ÝC H OV Ě  A O SV Ě T Ě  •  2 7



2 8  •  P O D Í L ZO O LO G I C K ÝC H  Z A H R A D  P Ř I  E N V I RO N M E N TÁ L N Í M  V Z D Ě L ÁVÁ N Í ,  V ÝC H OV Ě  A O SV Ě T Ě





ZOO ‑OSTRAVA.CZ


